2

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА
МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ
ДВАЦЦАЦЬ ДЗЯВЯТАГА СКЛІКАННЯ

АСIПОВIЦКI РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ
ДВАЦЦАЦЬ ДЗЯВЯТАГА СКЛІКАННЯ

[image: GERB_2]

                  						 РАШЭННЕ

   9 августа 2024 г. № 6-16     28 марта 2024 г. №
РЕШЕНИЕ

г. Осиповичи
г. Асіповічы

[bookmark: _Hlk174439961]О звании «Почетный гражданин
Осиповичского района»

[bookmark: _Hlk174440054]На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Осиповичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk174439976]1. Учредить в Осиповичском районе звание «Почетный гражданин Осиповичского района».
2. Утвердить Инструкцию о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Осиповичского района» (прилагается).
[bookmark: _Hlk174440837]3. Признать утратившим силу решение Осиповичского районного Совета депутатов от 22 сентября 2010 г. № 3-3 «Об утверждении Инструкции о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель 								    В.С.Рыжанков

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Осиповичского районного Совета депутатов
09.08.2024 № 6-16

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин Осиповичского района»

[bookmark: _Hlk174440023]1. Настоящей Инструкцией определяются основание и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Осиповичского района».
2. Звание «Почетный гражданин Осиповичского района» является высшей степенью признания особых заслуг и достижений в различных сферах деятельности перед Осиповичским районом и присваивается гражданам Республики Беларусь, проживающим на территории Осиповичского района, а также жителям иных регионов, гражданам иностранных государств и лицам без гражданства.
3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Осиповичского района» являются:
значительные успехи в производственной, общественно-культурной деятельности, в развитии экономики, сельского хозяйства, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, иной деятельности;
отвага и мужество, проявленные в чрезвычайных ситуациях, при исполнении воинского долга, обеспечении безопасности, законности и правопорядка;
иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание.
4. Звание «Почетный гражданин Осиповичского района» присваивается решением Осиповичского районного Совета депутатов (далее – Совет депутатов).
5. Выдвижение кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Осиповичского района» осуществляется по инициативе председателя Совета депутатов, председателя Осиповичского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), председателей сельских исполнительных комитетов, руководителей структурных подразделений райисполкома, трудовых коллективов организаций независимо от форм собственности, организационных структур общественных объединений, религиозных организаций, политических партий при наличии одного из оснований, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции.
6. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» в райисполком представляются следующие документы:
справка-объективка, отражающая основные сведения о профессиональной и иной деятельности кандидата;
характеристика, содержащая биографические сведения и сведения о трудовой, общественной и иной деятельности с описанием конкретных заслуг и достижений кандидата;
решение коллегиального органа управления (в случае ходатайства общественного объединения или религиозной организации, политической партии); протокол общего собрания (в случае ходатайства трудового коллектива организации);
цветная фотография размером 3 х 4 см;
копия документа, удостоверяющего личность кандидата.
При необходимости райисполкомом могут быть затребованы иные документы, характеризующие кандидата.
7. Райисполком рассматривает документы, указанные в пункте 6 настоящей Инструкции, в месячный срок с момента их поступления и принимает решение о представлении (об отказе в представлении) кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Осиповичского района».
После принятия райисполкомом решения о представлении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Осиповичского района» все материалы вместе с решением райисполкома направляются в Совет депутатов для рассмотрения на очередной сессии.
В случае отказа в представлении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Осиповичского района» райисполком возвращает инициатору документы, указанные в части первой пункта 6 настоящей Инструкции, с мотивированным обоснованием причин отказа.
8. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин Осиповичского района» производится в случае получения их письменного согласия.
9. К присвоению звания «Почетный гражданин Осиповичского района» представляются лица, как правило, ранее отмеченные другими формами общественного признания и государственными наградами.
10. Райисполком оставляет документы без рассмотрения в отношении кандидата, уволенного по основаниям, признаваемым в соответствии с законодательными актами дискредитирующими обстоятельствами, имеющего судимость, в том числе не снятую или не погашенную в установленном законодательством порядке, а также лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело.
В случае оставления документов без рассмотрения райисполком возвращает инициатору документы, указанные в части первой пункта 6 настоящей Инструкции.
11. Проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» рассматривается Советом депутатов на открытом заседании по каждой кандидатуре в отдельности. Заседание проводится в отсутствие представляемого к званию лица.
12. Отказ в присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» не препятствует инициаторам, представившим документы для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района», повторно обратиться в райисполком с ними, но не ранее, чем через год.
[bookmark: _Hlk174315132]13. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» публикуется в районной газете «Асіповіцкі край» и размещается на официальном сайте райисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет.
14. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Осиповичского района», в торжественной обстановке вручаются свидетельство в рамке или папке о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района», подписанное председателем Совета депутатов и председателем райисполкома, цветочная композиция, а также выплачивается денежное вознаграждение в размере 30 базовых величин на дату принятия решения Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района».
В случае, если лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Осиповичского района», вследствие болезни, инвалидности или иных причин не может явиться на вручение, свидетельство о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района», цветочная композиция вручаются ему на дому или в организации здравоохранения, в которой он находится.
В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Осиповичского района», свидетельство Почетного гражданина Осиповичского района, цветочная композиция вручаются одному из членов его семьи либо близким родственникам.
15. Образец свидетельства о присвоении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» утверждается постановлением президиума Совета депутатов.
16. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Осиповичского района», как правило, приглашаются для участия в торжественных мероприятиях, посвященных государственным праздникам, праздничным дням и памятным датам Осиповичского района и другим знаменательным событиям.
17. Лицу, взявшему на себя организацию похорон лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Осиповичского района», выплачивается единовременное денежное пособие в размере 15 базовых величин на день смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Осиповичского района».
18. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Осиповичского района», может быть лишено этого звания в связи со вступившим в законную силу в его отношении обвинительным приговором суда, а в исключительных случаях – при совершении поступка, дискредитирующего его личность.
Ходатайство о лишении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» вносится на рассмотрение Совета депутатов райисполкомом или по требованию одной трети депутатов от общего числа депутатов Совета депутатов.
[bookmark: _GoBack]Решение о лишении звания «Почетный гражданин Осиповичского района» принимается Советом депутатов и публикуется в районной газете «Асіповіцкі край» и размещается на официальном сайте райисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет.
[bookmark: _Hlk174440895]19. Финансирование расходов, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин Осиповичского района» и реализацией настоящей Инструкции, производится за счет средств районного бюджета.
image1.png